【問合せ】青森市教育委員会事務局市民図書館 担当：主幹 成田、館長 土岐

TEL：017-776-2455 FAX：017-776-2400

令和 8年 1月 13日

青森市教育委員会事務局市民図書館長

公益社団法人青森法人会様からの図書寄贈に係る感謝状授与式を行います

公益社団法人青森法人会様から青森市民図書館への図書寄贈に係る目録の恵与並びに感謝状授

与式を行いますので、取材・報道をお願いします。

日時

令和 8年 1月 20日（火）午前 11時 45分～正午

場所

青森市役所本庁舎 2階 庁議室

寄贈者

公益社団法人 青森法人会 会長 林 均(はやし ひとし) 様

出席者

公益社団法人 青森法人会

 会長     林  均 （はやし ひとし） 様

筆頭副会長  今  良暢（こん よしのぶ） 様

事務局理事  蝦名 彰 （えびな あきら） 様

事務局次長  大内 裕司（おおうち ゆうじ）様

寄贈図書

公益社団法人青森法人会様は平成 12年から毎年、青森市民図書館に対して専門図書の寄贈

を行っています。

今年度は、専門図書「図解わかる小さな会社の給与計算と社会保険」ほか全 45冊（別紙参

照）を寄贈いただきます。

寄贈図書目録（４５冊）

No. 書名 著者名 出版者 出版年月

1 図解わかる小さな会社の給与計算と社会保険 関根 俊輔　監修 新星出版社 2025.12

2 法人税事例選集 森田 政夫　共著 清文社 2025.11

3 消費税の実務と申告 和氣 光　編著 大蔵財務協会 2025.11

4 法人税 決算と申告の実務 大蔵財務協会　編 大蔵財務協会 2025.10

5 不動産取引の会計・税務Q&A EY新日本有限責任監査法人　編 中央経済社 2025.10

6 STEP式消費税申告書の作成手順 石原 健次　監修 清文社 2025.10

7 所得税法規集 日本税理士会連合会　編 中央経済社 2025.9

8 消費税法規通達集 日本税理士会連合会　編 中央経済社 2025.9

9 路線価による土地評価の実務 名和 道紀　共著 清文社 2025.8

10 マンガと図解新くらしの税金百科 納税協会連合会　編 納税協会連合会 2025.7

11 相続税・贈与税トラブルの傾向と対策 松岡 章夫　著 ぎょうせい 2025.7

12 図解譲渡所得 吉瀬 唯史　編 大蔵財務協会 2025.7

13 分かりやすい定款・規約の作り方 礒崎 陽輔　著 ぎょうせい 2025.10

14 Q&A相続・贈与の実務全書 第1巻 OAG税理士法人チーム相続　編著 ぎょうせい 2025.11

15 Q&A相続・贈与の実務全書 第2巻 OAG税理士法人チーム相続　編著 ぎょうせい 2025.11

16 Q&A相続・贈与の実務全書 第3巻 OAG税理士法人チーム相続　編著 ぎょうせい 2025.11

17 『小学一年生』100年の現代史 野上 暁　編著 論創社 2025.11

18 ビジュアルマップ大図鑑世界史 DK社　編著 東京書籍 2025.10

19 地図と写真で見る20世紀 ディディエ・シラ　編 原書房 2025.11

20 ムシの考古学図鑑 森 勇一　著 雄山閣 2025.11

21 トピックスから見る昭和時代 日外アソシエーツ株式会社　編集 日外アソシエーツ 2025.9

22 図説イギリスの文化史 指 昭博　著 河出書房新社 2025.9

23 図説中世ヨーロッパの城 堀越 宏一　著 河出書房新社 2025.8

24 衣の民俗事典 山崎 祐子　編 柊風舎 2025.7

25 計算道具の歴史 キース・ヒューストン　著 原書房 2025.9

26 スミソニアン宇宙大図鑑 ロジャー・D.ラウニウス　著 河出書房新社 2025.6

27 海の事典 日本海洋学会　編集 朝倉書店 2025.10

28 生き物と温度の事典 富永 真琴　編集 朝倉書店 2025.11

29 野生動物の保全と管理の事典 「野生生物と社会」学会　編集 朝倉書店 2025.10

30 美しい、詳しい世界のクラゲ図鑑 リサ=アン・ガーシュウィン　著 エクスナレッジ 2025.9

31 図鑑建築全史 バルナバス・カルダー　監修 東京書籍 2025.8

32 世界のイスラム建築美術大図鑑 エリック・ブラウグ　著 河出書房新社 2025.3

33 世界の装飾が美しい階段と名建築 パイインターナショナル　編著 パイインターナショナル 2025.11

34 樹木の葉 林 将之　スキャン画像・写真・解説 山と溪谷社 2025.10

35 <原色>木材加工面がわかる樹種事典 河村 寿昌　著 誠文堂新光社 2025.10

36 日本の仰天道路 平沼 義之　著 実業之日本社 2025.11

37 NHK放送100年史 1 日本放送協会　編 NHK出版 2025.3

38 NHK放送100年史 2 日本放送協会　編 NHK出版 2025.3

39 男性のいない美術史 ケイティ・ヘッセル　著 パイインターナショナル 2025.9

40 ウィリアム・モリス ウィリアム・モリス　作 ホビージャパン 2025.10

41 これぞ!歌舞伎 大石 学　編著 清水書院 2025.4

42 STAR WARS YEAR BY YEAR クリスティン・ベイヴァーほか 世界文化社 2025.11

43 ランニング学事典 ランニング学会　編 朝倉書店 2025.10

44 世界28言語図鑑 東京外国語大学ワールド・ランゲージ・センター　編 大修館書店 2024.9

45 集団語大辞典 米川 明彦　編著 東京堂出版 2025.6